
Levín
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Litoměřice GPS souřadnice: 50.613832N, 14.283906E

Nadmořská výška: 438 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 489 ha

Počet obyvatel: 149 PSČ: 411 45

Adresa URL: www.mestyslevin.cz

Historie obce Levín
Levín se poprvé vyskytuje v pramenech až roku 1352, kdy je uváděn jako sídlo farnosti. O hradu není žádná
zmínka, lze však vyslovit domněnku, že první opevněné sídlo v Levíně mohlo vzniknout nejdříve za
prvního známého člena rodu Michalovců, Beneše Okrouhlého (1217-1222). Levínský hrad zanikl
pravděpodobně za husitských válek, roku 1422, v době bojů o nedaleký Žižkův hrad Kalich. Roku 1544 se
uvádí městečko Levín, roku 1791 vyhořelo, bylo těžce poškozeno a kleslo na pouhou ves. V této době se
hrad již nepřipomíná. Levín je spojen s hrnčiřskou tradicí (levínská keramika) od 15. století do
počátku 20. století, kdy byly vyčerpány zásoby kvalitních jílů. Zarostlé zbytky popisovaného hradu
můžeme spatřit na zalesněném strmém vrchu nad obcí. Uprostřed se nachází hranolová zvonice z
roku 1699 s horním patrem z roku 1838 a střechou z roku 1 899. Radnice z roku 1 793 je zděná, v patře piastry
s čabrakami. Uprostřed náměstí stojí pozdně barokní kostel Povýšení sv. Kříže, kruhová stavba
založená r. 1 788 podle návrhu T. Grubera, vyhořel roku 1 791 a byl znovu postaven roku 1798. Na pravé
vnitřní stěně je zazděná kamenná deska z 2. poloviny 13. století s reliéfem Iva (tzv. Levínský kocour) s
několika písmeny v cyrilici. V obci se dále nachází bývalá kampelička z počátku 1 9. století, dům čp.
65 z roku 1883 se štukovaným průčelím a balkonem a několik dřevěných lidových staveb z 18. - 19.
století. Dnes patří k Obecnímu úřadu Levín ještě osada Horní Vysoké. Pro necelou stovku stálých
obyvatel tu slouží pošta, několik restaurací a prodejna se smíšeným zbožím. Obecní úřad vydal
zobrazenou pohlednici, na které vidíme celkový pohled na obec, náves, kostel Povýšení sv. Kříže a
osadu Horní Vysoké.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3244/levin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 23:43:39


